



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in



Teachingninja.in

CGPSC

**Previous Year Paper
Mains 2013 Paper 5
(Economics Geography)**



EXAM – CGM – 13

प्रश्न पत्र/Question Paper

Q.P. No. :

52812

विषय – अर्थशास्त्र और भूगोलशास्त्र (विषय कोड –05)

SUBJECT – ECONOMICS AND GEOGRAPHY (SUBJECT CODE – 05)

अधिकतम अंक – 200	प्रश्न पत्र में पृष्ठों की संख्या : 7	प्रश्न पत्र में प्रश्नों की संख्या : 40	समय – 03 : 00 घंटे
Maximum Marks – 200	Number of Pages in Question Paper : 7	Number of Questions in Question Paper : 40	Time – 03 : 00 Hours

अभ्यर्थियों हेतु निर्देश

1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
2. निर्देशों को भली भांति पढ़ने व समझने के साथ-साथ प्रश्न पत्र तथा प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका (QAB) में आवश्यक प्रविष्टि करने हेतु 10 मिनटों का अतिरिक्त समय दिया जाएगा ।
3. प्रश्न-पत्र तथा QAB में किसी भी प्रकार की प्रविष्टि करने के पूर्व अभ्यर्थियों को कुल पृष्ठ संख्या की जाँच अवश्य कर लेनी चाहिए तथा किसी भी प्रकार की विसंगति होने पर वीक्षक को सूचित कर प्रश्न-पत्र/QAB की दूसरी प्रति प्राप्त करना चाहिए ।
4. प्रश्न-पत्र तथा QAB में समस्त प्रविष्टियाँ काले/नीले बॉल पाइण्ट पेन से करें ।
5. प्रश्नों के हिन्दी अथवा अंग्रेजी प्रारूप, दोनों में से किसी भी भाषा में वर्तनी संबंधी अथवा अन्य त्रुटि होने पर ऐसी त्रुटियों की समझ व निराकरण की अपेक्षा स्नातक स्तर के अभ्यर्थियों से करते हुए ऐसे प्रश्नों को आपत्ति योग्य नहीं माना जाएगा । उक्त के संदर्भ में अभ्यावेदनों पर आयोग द्वारा विचार नहीं किया जाएगा ।
6. अभ्यर्थियों हेतु परीक्षा के दौरान किसी भी प्रकार के कैल्क्युलेटर, लॉग टेबल, मोबाईल फोन, पेजर अथवा अन्य किसी भी प्रकार के संचार व गणन यंत्र का प्रयोग पूर्णतः वर्जित तथा दंडनीय है ।
7. रफ कार्य प्रश्न सह उत्तर पुस्तिका के केवल अंतिम पृष्ठ पर ही किया जा सकता है ।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. All questions are compulsory.
2. Extra time of 10 minutes will be given for careful reading and understanding instructions as well as for making required entries in Question Paper and Question Cum Answer Booklet (QAB).
3. Before making any entry on Question Paper and QAB candidate should count and check the no. of pages and if any discrepancy is seen then invigilator should be informed immediately for another copy of Question Paper/QAB.
4. Each entry on Question Paper and QAB should be done with **Black/Blue Ball-Point Pen**.
5. In Hindi/English format of questions some minor spelling/other mistake in either one of languages will not be considered objectionable as it is expected that candidates being graduate can percept and understand that. No applications regarding the same will be entertained by the Commission.
6. Use of Calculators, Log Tables, Mobile Phones, Pagers and any other type of communication or calculating devices are strictly prohibited and punishable.
7. Rough Work can be done only on last page of Question Answer Booklet.





खण्ड - 1

SECTION - 1

(उत्तर की शब्द सीमा -30, अंक-02)

भाग - 1

1. गैर बैंकिंग वित्तीय संस्थाओं से आपका क्या आशय है ?
What do you mean by Non-Banking Financial Institutions ?
2. हरित वातावरण कोष क्या है ?
What is Green climate fund ?
3. भारतीय मुद्रा बाजार तथा पूंजी बाजार के मध्य क्या अन्तर है ?
What is difference between Indian money market and capital market ?
4. मिश्रित कृषि का क्या अभिप्राय है ?
What is meant by mixed farming ?

भाग - 2

1. 'जनसांख्यिकीय लाभांश' क्या है ? भारत के लिए यह क्यों महत्वपूर्ण है ?
What is 'Demographic Dividend' ? Why is it important for India ?
2. भारत में 'गरीबी-रेखा' किस प्रकार से सुनिश्चित की जाती है ?
How is 'Poverty Line' fixed in India ?
3. "अग्रणी बैंक" योजना क्या है ?
What is 'Lead Bank' scheme ?
4. 'प्रेरणा द्वारा आयोजन' तथा 'आदेशात्मक आयोजन' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
Differentiate between Indicative Planning and Imperative Planning.

भाग - 3

1. छत्तीसगढ़ की गोंडवाना शैल समूह की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
Describe the characteristics of Gondwana rock series in Chhattisgarh.



2. छत्तीसगढ़ राज्य में गंगा नदी अपवाहतंत्र का वर्णन कीजिये।

Describe the Ganga river drainage system in Chhattisgarh State.

3. छत्तीसगढ़ में वर्षा के वितरण का परीक्षण कीजिए।

Examine the distribution of rainfall in Chhattisgarh.

4. 2011 जनगणना के आधार पर छत्तीसगढ़ में महिला साक्षरता के वितरण को लिखिए।

Write a distribution of female literacy in Chhattisgarh on the basis of 2011 census.

भाग – 4

1. छत्तीसगढ़ सरकार के बजट में कौन कौन से कर प्रत्यक्ष कर में शामिल किए गये हैं ?

Which taxes are included in Direct Tax of Chhattisgarh Government in its budget ?

2. छ.ग. सरकार के पूंजीगत व्यय में आर्थिक सेवाओं के अन्तर्गत किन सेवाओं को शामिल किया गया है ?

Which services are included under economic services in capital expenditure of Chhattisgarh Government ?

3. छत्तीसगढ़ में ग्रामीण साख के संस्थागत स्रोत क्या हैं ?

What are the Institutional sources of rural credit in Chhattisgarh State ?

4. छ. ग. राज्य सरकार के आय के मुख्य स्रोत क्या हैं ?

What are the main sources of revenue of Chhattisgarh State Government ?

भाग – 5

1. छत्तीसगढ़ के मुख्य फसलों का नाम लिखिए।

Write the name of main crops of Chhattisgarh.

2. छत्तीसगढ़ में माइक्रो – इन्टरप्राइजेज को बताइये।

State Microenterprises in Chhattisgarh.



CGM – 13

3. संयुक्त वन प्रबंधन से क्या आशय है ?

What do you mean by joined forest management ?

4. प्राकृतिक संसाधनों के उदाहरण दीजिये।

Give examples of Natural Resources.

खण्ड - 2

SECTION – 2

(उत्तर की शब्द सीमा-60, अंक-04)

भाग - 1

5. प्रत्यक्ष लाभ स्थानान्तरण का क्या अर्थ है ?

What is meant by Direct Benefit Transfer ?

6. भारत में गरीबी के क्या मापदण्ड हैं ?

What are the parameters of poverty in India ?

भाग - 2

5. 'रोलिंग प्लान' क्या है ? इसके गुण दोषों का वर्णन कीजिए।

What is "Rolling Plan" ? Discuss its merits and demerits.

6. 'प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण' का क्या अर्थ है ? समझाइये।

What is meant by 'Direct Benefit Transfer' ? Explain.

भाग - 3

5. छत्तीसगढ़ राज्य में वन्य जीव संरक्षण नीति को बतलाइये।

Describe the wild life conservation policy in Chhattisgarh State.

6. छत्तीसगढ़ प्रदेश में दण्डकारण्य पठार की स्थिति एवं भौतिक स्वरूप का वर्णन कीजिए।

Explain the location and physical features of Dandakaranya plateau in Chhattisgarh region.

भाग - 4

5. “छत्तीसगढ़ महिला कोष” का गठन क्यों किया गया है ? इसकी उपलब्धि बतलाइये।

Why is “Chhattisgarh Female Fund” constituted ? Explain its achievements.

6. वर्ष 2012-13 में स्थिर कीमतों के आधार पर छत्तीसगढ़ राज्य के सकल घरेलू उत्पाद का क्षेत्रीय वितरण क्या रहा है ? यह वर्ष 2005-06 की तुलना में किस प्रकार परिवर्तित हुआ है ?

What is the sectoral distribution of Gross Domestic Product of Chhattisgarh State on constant prices in the year 2012-13 ? How did it change as compared to the year of 2005-06 ?

भाग - 5

5. छत्तीसगढ़ के औद्योगिक विकास केन्द्र को लिखिए।

Write the Industrial Growth Centre of Chhattisgarh.

6. आरक्षित एवं संरक्षित वनों को परिभाषित कीजिए।

Define Reserved and Protected Forest.

खण्ड - 3

SECTION - 3

(उत्तर की शब्द सीमा-100, अंक-08)

भाग - 1

7. भारत में मौद्रिक नीति के घटकों की व्याख्या कीजिए।

Discuss the components of monetary policy in India.

भाग - 2

7. ‘मध्याह्न भोजन कार्यक्रम’ क्या है ? विभिन्न विकास संबंधी उद्देश्यों में इसका क्या महत्व है ? संक्षिप्त में विश्लेषण कीजिए।

What is ‘Mid Day Meal Programme’ ? What is its importance among various developmental objectives ? Analyse in brief.



भाग - 3

7. छत्तीसगढ़ की अनुसूचित जनजाति पर एक लेख लिखिए।

Write an essay on Scheduled Tribes of Chhattisgarh.

भाग - 4

7. महिला सशक्तिकरण की दिशा में छत्तीसगढ़ सरकार द्वारा कौन कौन से प्रयास किए गये हैं ? व्याख्या कीजिए.

What are the efforts taken by the Government of Chhattisgarh in the direction of women empowerment ? Discuss.

भाग - 5

7. छत्तीसगढ़ में कृषि विकास योजना की व्याख्या कीजिए।

Explain the agriculture development programme in Chhattisgarh.

खण्ड - 4

SECTION - 4

(उत्तर की शब्द सीमा-250, अंक-20)

(इस खण्ड में विभिन्न भागों से कुल 03 प्रश्न दिए जाएंगे।

अभ्यर्थी को इनमें से कोई 02 उत्तर देने होंगे)

भाग - 2

8. योजना-आयोग का "भारत विजन 2020" क्या है ?

What is "India Vision 2020" of Planning Commission ?

भाग - 3

8. छत्तीसगढ़ राज्य में जनसंख्या वृद्धि, घनत्व, साक्षरता एवं लिंगानुपात का वर्णन कीजिए।

Describe the population - growth, density, literacy and sex-ratio of Chhattisgarh State.

भाग - 4

8. छत्तीसगढ़ सरकार के वर्ष 2013-14 की बजट की विशेषताएं बतलाइये।

Explain the features of Chhattisgarh Government Budget for the year 2013-14.



खण्ड - 5

SECTION – 5

(उत्तर की शब्द सीमा-500, अंक-40)

(इस खण्ड में विभिन्न भागों से कुल 02 प्रश्न दिए जाएंगे ।

अभ्यर्थी को इनमें से कोई 01 उत्तर देने होंगे)

भाग - 1

8. A) सार्वजनिक ऋण के क्या लाभ तथा भार होते हैं ? एक देश में सार्वजनिक ऋण कैसे मुद्रा स्फीति को प्रभावित करता है ?

What are the benefits and burdens of public debt ? How does public debt effect inflation of a country ?

- B) सार्वजनिक ऋण तथा मौद्रिक नीति के मध्य क्या सम्बन्ध है?

What are the relations between public debt and monetary policy ?

- C) सकल घरेलू उत्पाद तथा कार्य-शक्ति के मध्य अन्तर्निहित सम्बन्धों का विवेचन कीजिए।

Discuss the inter-relationship between Gross Domestic Product (GDP) and work-force.

भाग - 5

8. छत्तीसगढ़ में उद्योगों के विकास के लिए उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए।

Explain the factors responsible for the development of industries in Chhattisgarh.